ATA 02/2020 1

Aos nove dias do mês de março devidamente convocados compareceram 2

autoridades do trânsito, dinheiros, aliás, diretores, vereadores e motoristas para 3

discutir o problema do estacionamento nas escolas. Mostramos fotos das 4

dificuldades enfrentadas. Vários problemas foram levantados como a entrega do 5

leite, dias de chuva, entre outros. Falou-se que multar sem lei municipal é difícil. O 6

vereador Delmar nos disse que a lei será e está sendo estudada. Ginésio sugere 7

falar nas assembleias de pais. No Santa Cruz há uma falha no asfalto.  Professor 8

Neivor pede para aumentar o número de placas, também que os ônibus comecem a 9

estacionar a partir da Avenida Independência para preencher as vagas. Também os 10

assuntos serão tratados na assembleia da APMF. A polícia militar representada 11

pelo sargento Schneider e Douglas do Ciretran colocam que se pode ser multado 12

desde que regulamentado por lei. A vereadora Izolete lembrou da campanha sobre 13

o trânsito do ano passado e questionou se não foi desenvolvido a contento. Todos 14

sinalizaram que ajudou por pouco tempo. Paulo Orso comprometeu-se em 15

viabilizar as placas e faixas priorizando as escolas. Estudaremos para propor a 16

regulamentação da lei para multar. Douglas pede para fazer a lei, placa com 17

horário. Mensagens serão feitas na rádio e mídias. Nada mais havendo lavrei a 18

presente ata. Capanema, 09 de março de 2020. Zaida Teresinha Parabocz, Neivor 19

Kessler, Solange Lazarini, Ginesio, Doris A Soares, Elaine Kopper, Vera K Canci,                                       20

Adelar Iseppi, Marcos Gallas, Dercio U Noll, Evaldir Hindersmann,                               21

Salete Gross, Adilson Chicoski, Chico Budkel, Edemir Hindersmann, Paulo Orso , 22

Leonir, Douglas Sargento Schneider, Izolete A. Walter.                                                                     23